
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

£¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Παραχώρηση μεταλλείου χουντίτη - υδρομαγνη-
σίτη  - μαγνησίτη του Νομού Κοζάνης στην εται-
ρεία SIBELCO ΕΛΛΑΣ Α.Ε. (έκταση 1.100 στρεμμά-
των).

Α£ΟΦΑΣΕ�Σ

2 Παραχώρηση κατά χρήση εκτάσεων 8.000,00 τμ 
και 3.000,00 τμ στις δασικές θέσεις «Άγιο Πνεύμα» 
και «Πευκώνας» του Φαλακρού Όρους Ν. Δράμας 
προς την Περιφερειακή Ενότητα Δράμας της Πε-
ριφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.

3 Προσθήκη Τμημάτων σπουδών, στο Ωδείο με την 
επωνυμία ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ ΑΧΑΡΝΩΝ του οποί-
ου η άδεια ίδρυσης και λειτουργίας έχει μεταβιβα-
στεί στην ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΑΧΑΡΝΩΝ (ΔΗΚΕΑ).

 £¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

£αραχώρηση μεταλλείου χουντίτη - υδρομαγνη-
σίτη - μαγνησίτη του Νομού �οζάνης στην εται-
ρεία SIBELCO ΕΛΛΑΣ Α.Ε. (έκταση 1.100 στρεμ-
μάτων).

 Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. των άρθρων 59 και 60 του ν.δ. 210/1973 «Περί Με-

ταλλευτικού Κώδικος» (Α΄ 277), όπως τροποποιήθηκαν 
με τα άρθρα 8 και 9 του β. 274/1976 «Περί τροποποιή-
σεως του Μεταλλευτικού Κώδικος» (Α΄ 50),

β. του ν.δ. 180/1974 «Περί θεμάτων ανακυπτόντων 
κατά την εφαρμογήν του Μεταλλευτικού Κώδικος λόγω 
καταργήσεως των Περιφερειακών Διοικήσεων» (Α΄ 347),

γ. του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπο-

ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας - Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονί-
ας - Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας - Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(Α΄ 213),

δ. του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄ 221),

ε. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

στ. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), όπως ισχύει,

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

η. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

2. Την υπ’ αρ. πρωτ. Ε. 34190/17.12.1974 απόφαση του 
Νομάρχη Κοζάνης με την οποία χορηγήθηκε άδεια με-
ταλλευτικών ερευνών (ΑΜΕ) σε περιοχή εκτάσεως 700 
στρεμμάτων περίπου στην περιφέρεια των Κοινοτήτων 
Αυλών - Γουλών του Νομού Κοζάνης στον Κωνσταντί-
νο Αντ. Λαμπρόπουλο, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Β΄ 1387/31.12.1974.

3. Την υπ’ αρ. πρωτ. Ε. 30228/19.12.1975 απόφαση 
του Νομάρχη Κοζάνης με την οποία εγκρίθηκε, δια του 
υπ’ αρ. 50136/12.3.1975 συμβολαίου του Συμ/φου Αθη-
νών Ευάγγελου Σωτηρίου Καττανού, η μεταβίβαση των 
μεταλλευτικών δικαιωμάτων κατά ποσοστό 100% του 
Κωνσταντίνου Αντ. Λαμπρόπουλου εκ της υπ’ αρ. πρωτ. 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

20 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕ¤Ο Αρ. Φύλλου 2511

24765

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.23 11:36:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24766 Τεύχος B’ 2511/20.05.2022

Ε. 34190/17.12.1974 άδειας μεταλλευτικών ερευνών πε-
ριοχής Κοινοτήτων Αυλών - Γουλών του Νομού Κοζάνης 
προς την «Α.Ε. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΩΝ ΒΙΟΜΗ-
ΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ», η οποία δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ Β΄ 193/14.2.1976.

4. Την από 22.12.1977 αίτηση της «Α.Ε. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ» 
για οριστική παραχώρηση μεταλλείου του χώρου της 
υπ’ αρ. πρωτ. Ε. 34190/17.12.1974 άδειας μεταλλευτικών 
ερευνών, η οποία ουδέποτε ακυρώθηκε ή ανακλήθηκε 
ή εκδόθηκε επί αυτής απορριπτική απόφαση ή χώρησε 
παραίτηση του δικαιούχου.

5. Το υπ’ αρ. πρωτ. 34074/4506/759/12.7.1978 έγγρα-
φο του Υπουργείου στο οποίο αναφέρεται ότι η έκταση 
του χώρου της άδειας μεταλλευτικών ερευνών, σύμφωνα 
με τις αναφερόμενες στο ΦΕΚ Β΄ 1387/1974 συντεταγ-
μένες είναι 1.107,5 στρέμματα και όχι 700 στρέμματα, 
όπως αναφέρεται σε αυτό.

6. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2992/12.11.1998 (Β΄ 1327) απόφα-
ση του Νομάρχη Κοζάνης περί έγκρισης μεταβίβασης 
των μεταλλευτικών δικαιωμάτων, που απορρέουν από 
την υπ’ αρ. Ε. 34190/17.12.1974 απόφαση χορήγησης 
άδειας μεταλλευτικών ερευνών που εκδόθηκε στον 
Κωνσταντίνο Αντ. Λαμπρόπουλο και στην συνέχεια την 
περιέλευση των μεταλλευτικών δικαιωμάτων επί της εν 
λόγω ΑΜΕ και των εξ’ αυτής απορρεόντων δικαιωμά-
των προς την «Α.Ε. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΩΝ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ», στην «ΑΝΩΝΥΜΟ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΟΡΥΧΕΙΩΝ - ΛΕΥΚΑ ΟΡΥ-
ΚΤΑ Α.Ε.» με τον διακριτικό τίτλο «ΛΕΥΚΑ ΟΡΥΚΤΑ Α.Ε.», 
πλέον SIBELCO ΕΛΛΑΣ Α.Ε., όπως προκύπτει από την υπ’ 
αρ. 4.479/21.5.2015 συμβολαιογραφική πράξη της Συμ-
βολαιογράφου Θεσσαλονίκης Κωνσταντίας Δημ. Καλο-
γιάννη περί συγχώνευσης των εταιρειών ΛΕΥΚΑ ΟΡΥΚΤΑ 
Α.Ε. και ΜΕΒΙΟΡ Α.Ε. με απορρόφηση της πρώτης από 
τη δεύτερη και αλλαγή επωνυμίας της απορροφούσας 
εταιρείας σε SIBELCO ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ (δ.τ. SIBELCO ΕΛΛΑΣ Α.Ε. ή SIBELCO HELLAS 
S.A.). Η εν λόγω συγχώνευση εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
4864/25.5.2015 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας (ανακοίνωση καταχώρισης στο Γ.Ε.ΜΗ. υπ’ 
αρ. πρωτ. 9941/2.6.2015).

7. Την από 30.7.2020 αίτηση της εταιρείας SIBELCO 
ΕΛΛΑΣ Α.Ε. για παραχώρηση μεταλλείου χουντίτη  - 
υδρομαγνησίτη - μαγνησίτη σε χώρο για τον οποίο έχει 
χορηγηθεί υπ’ αρ. πρωτ. Ε. 34190/17.12.1974 άδεια με-
ταλλευτικών ερευνών, εκτάσεως 1.100 στρεμμάτων, η 
οποία διαβιβάστηκε στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με το υπ’ αρ. πρωτ. 107598/18.8.2020 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Κοζάνης.

8. Την υπ’ αρ. πρωτ. 4545π.ε./18.2.2021 (αρ. πρωτ. 
ΥΠΕΝ: 17514/947/22.2.2021) γνωμοδότηση της ΕΑΓΜΕ, 
σύμφωνα με την οποία η οικονομοτεχνική μελέτη, που 
υποβλήθηκε με την υπό στοιχείο 7 αίτηση, είναι ακριβής 
και επαρκής ως προς την περιγραφή των ερευνητικών 
εργασιών που εκτελέσθηκαν στο χώρο της ΑΜΕ και τον 
υπολογισμό των αποθεμάτων.

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 55365/20.4.2021 προκήρυξη 
του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κοζάνης περί οριστικής πα-

ραχώρησης του χώρου της ανωτέρω άδειας μεταλλευτι-
κών ερευνών, εκτάσεως 1.100 στρεμμάτων, που δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 1843) και 
στον ημερήσιο τύπο κατά τα οριζόμενα στις παρ. 2 και 3 
του άρθρου 53 του Μεταλλευτικού Κώδικα.

10. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΓΠ2208/9.9.2021 βεβαίωση του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Κοζάνης, σύμφωνα με την 
οποία δεν ασκήθηκε προσφυγή κατά της υπ’ αρ. πρωτ. 
55365/20.4.2021 πράξης του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 
Κοζάνης από τις 20.4.2021 μέχρι τις 8.9.2021.

11. Τη με Νο 8002043481/27.7.2020 εγγυητική επι-
στολή της Τράπεζας Εurobank Α.Ε., ποσού 20.000 ευρώ, 
καθώς και το με α/α 7947/27.7.2020 (Σειρά Θ 4306382) 
διπλότυπο είσπραξης, ποσού 10.000,00 ευρώ, που κα-
τέθεσε η εταιρεία SIBELCO ΕΛΛΑΣ Α.Ε., σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 47 του Μεταλλευτι-
κού Κώδικα, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Με πρόταση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, αποφασίζουμε:

1. Παραχωρούμε στην εταιρεία SIBELCO ΕΛΛΑΣ Α.Ε., 
που έχει έδρα στο Δήμο Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσαλο-
νίκης και διεύθυνση Μητροπόλεως 75, Τ.Κ. 54622 Θεσσα-
λονίκη, κατόπιν της υπ’ αρ. Ε.  34190/17.12.1974 άδειας 
μεταλλευτικών ερευνών και της υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 55365/
20.4.2021 προκήρυξης του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κο-
ζάνης, δικαίωμα μεταλλειοκτησίας, ήτοι αναζήτησης, 
έρευνας και εκμετάλλευσης χουντίτη - υδρομαγνησί-
τη - μαγνησίτη και λοιπών μεταλλευτικών ορυκτών, πλην 
αυτών για τα οποία το δικαίωμα αναζήτησης, έρευνας 
και εκμετάλλευσης έχει μόνο το Δημόσιο, σε χώρο που 
βρίσκεται στην θέση Τ.Κ. Αυλών και Γουλών του Δ. Σερ-
βίων της Π.Ε. Κοζάνης, έκτασης 1.100 στρεμμάτων, και 
προσδιορίζεται με τις παρακάτω ορθογώνιες αζιμουθι-
ακές συντεταγμένες:

ΣΗΜΕΙΟ χ ψ

Α1 -2.350 -10.200

Α2 -3.000 -9.700

Α3 -2.150 -8.650

Α4 -1.500 -9.150

εξαρτώμενες από το ΚΦΧ «ΚΟΖΑΝΗΣ», κλίμακας 
1:100.000, με στοιχεία L = 40ο 15’ και M = -1ο 45’.

2. Η μεταλλειοκτησία που συνίσταται με το παρόν Δι-
άταγμα τελεί υπό τους κάτωθι γενικούς όρους:

Η εκμετάλλευση του μεταλλείου να διενεργείται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις περί μεταλλείων και τις διατάξεις 
του ισχύοντος κάθε φορά Κανονισμού Μεταλλευτικών 
και Λατομικών Εργασιών. Επιπλέον, να είναι σύμφωνη 
με τα χαρακτηριστικά του κοιτάσματος και να γίνεται με 
βάση επιστημονικές και σύγχρονες μεθόδους επισημαί-
νοντας ότι η ύπαρξη του μαγνησίτη στο μίγμα χουντίτη - 
υδρομαγνησίτη θα πρέπει να αντιμετωπιστεί, ανάλογα 
με την κατά θέσεις υψηλή ή χαμηλή περιεκτικότητά του, 
είτε με την απομάκρυνσή του κατά την εξόρυξη όταν 
αυτό είναι δυνατό είτε με τη συμμετοχή στο μίγμα χου-
ντίτη - υδρομαγνησίτη για ειδικές χρήσεις.

3. Η παραχώρηση αυτή ισχύει για μία πεντηκονταετία, 
που αρχίζει από τη δημοσίευση του παρόντος προεδρι-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24767Τεύχος B’ 2511/20.05.2022

κού διατάγματος, δυνάμενη να ανανεωθεί υπό τις προϋ-
ποθέσεις του άρθρου 59 του ν.δ. 210/1973, όπως ισχύει.

4. Η δικαιούχος της εν λόγω μεταλλειοκτησίας θα υπό-
κειται σε απώλεια των δικαιωμάτων της σε περίπτωση 
παράβασης των κειμένων διατάξεων περί μεταλλείων 
ή παράβασης των όρων, οι οποίοι έχουν τεθεί κατά τη 
χορήγηση της ως άνω αναφερομένης άδειας μεταλλευ-
τικών ερευνών ή σε περίπτωση παράβασης των όρων 
της παρ. 2 του παρόντος.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος προ-
εδρικού διατάγματος.

Αθήνα, 9 Μαΐου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙ Α ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΚΩ ΣΤΑ ΤΙ ΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ 

Ι

  Α£ΟΦΑΣΕ�Σ

Αριθμ. 55517 (2)

   £αραχώρηση κατά χρήση εκτάσεων 8.000,00 τμ 
και 3.000,00 τμ στις δασικές θέσεις «Άγιο £νεύ-
μα» και «£ευκώνας» του Φαλακρού Όρους Ν. 
Δράμας προς την £εριφερειακή Ενότητα Δρά-
μας της £εριφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης.

  ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ 
ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του α.ν. 397/1968 «Περί επανασυστάσεως της Γε-

νικής Γραμματείας Αθλητισμού και των αρμοδιοτήτων 
αυτής» (Α΄ 101).

β) Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

γ) Του άρθρου 4 του ν. 423/1976 «Περί γυμναστηρίων 
και ρυθμίσεως θεμάτων αφορώντων εις τον εξωσχολικόν 
αθλητισμό» (Α΄ 223), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 
του ν. 665/1977 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσε-
ως της περί εξωσχολικού αθλητισμού και γυμναστηρίων 
νομοθεσίας και λοιπών συναφών διατάξεων» (Α΄ 225), 
όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 1070/1980 

«Περί λήψεως μέτρων αναπτύξεως του αθλητισμού και 
ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α΄ 204) και τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 34 του ν. 4373/2016 «Αναγκαίες ρυθμί-
σεις για την εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας με το 
νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Αντιντόπινγκ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 49).

δ) Του άρθρου 23 του ν. 4049/2012 «Αντιμετώπιση της 
βίας στα γήπεδα, του Ντόπινγκ, των προσυνεννοημένων 
αγώνων και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 35).

ε) Του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός 
αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α΄ 121).

στ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

ζ) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

η) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

θ) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων Υπουργείων» (Α΄ 119).

ι) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181).

ια) Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α΄ 180).

ιβ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

ιγ) Του άρθρου 6 του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετο-
νομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρε-
σιών» (Α΄ 141).

ιδ) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

ιε) Του π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α΄ 237).

2. Την υπ’ αρ. 22430/23.5.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
Αναπτ. Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών».

3. Την υπ’ αρ. 2/47987/004/15.6.2018 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών (ΑΔΑ: 91ΦΝΗ- ΗΣΚ) «Τοποθέ-
τηση Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών της Γενικής 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24768 Τεύχος B’ 2511/20.05.2022

Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών, βάσει των διατάξεων του ν. 3528/2007, 
όπως ισχύει».

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/ΓΔΑΔ/325114/
13101/2133/1781/4.7.2018 (ΑΔΑ: ΨΓΕ74653Π4-ΥΝΡ) 
απόφαση Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένης στη Γενική Διεύθυνση Οργάνω-
σης Αθλητισμού της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού 
του ΥΠΠΟΑ».

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/ΤΔΑΔ/28676
6/8349/1886/1392/12.6.2020 (ΑΔΑ: 6ΥΑΝ4653Π4-Σ34) 
απόφαση της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οργά-
νωσης Αθλητισμού περί ορισμού Αναπληρωτή Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού.

6. Την υπ’ αρ. 30/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-
τοδικείου Ροδόπης (ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΚΟΥΣΙΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙ-
ΑΣ) για την επικύρωση των αποτελεσμάτων των περιφε-
ρειακών εκλογών 2019 και ανακήρυξης Περιφερειάρχη 
της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

7. Το από 30.8.2019 Πρακτικό Ορκωμοσίας του Περι-
φερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

8. Την υπ’ αρ. 705/3.11.1997 απόφαση της Διεύθυν-
σης Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Περιφέρειας της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, με την 
οποία παραχωρήθηκαν κατά χρήση στην Γ.Γ.Α. Δημόσι-
ες Δασικές Εκτάσεις 8.000 τμ και 3.000 τμ στις δασικές 
θέσεις «Άγιο Πνεύμα» και «Πευκώνας» αντίστοιχα του 
Φαλακρού Όρους περιοχής κοινότητας Βώλακα του Νο-
μού Δράμας, όπου έχουν ανεγερθεί από τον ΕΟΣ εγκα-
ταστάσεις αθλητικών δραστηριοτήτων.

9. Την υπ’ αρ. 28466/1.12.1998 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αθλητισμού (Γενική Διεύθυνση Υποστήριξης 
Αθλητισμού / Γραφείο Ακίνητης Περιουσίας) για την απο-
δοχή της παραχώρησης από την Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης - Γενικής Διεύθυνσης Δασών κατά 
χρήση των δημόσιων δασικών εκτάσεων 8.000,00 τ.μ. και 
3.000,00 τ.μ. στις θέσεις «Άγιο Πνεύμα» και «Πευκώνας» 
αντίστοιχα του Φαλακρού Όρους περιοχής κοινότητας 
Βώλακα του Νομού Δράμας, σύμφωνα με τους όρους 
παραχώρησης.

10. Την υπ’ αρ. 1280/27.2.2004 απόφαση της Διεύ-
θυνσης Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Περιφέρειας 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, με 
την οποία τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε η υπ’ αρ. 
705/3.11.1997 απόφαση.

11. Την υπ’ αρ. 29465/8.3.2000 απόφαση του Γραφείου 
Ακίνητης Περιουσίας της Γενικής Διεύθυνσης Υποστή-
ριξης Αθλητισμού της Γ.Γ.Α. με την οποία εγκατέστησε 
η Γ.Γ.Α. τον Ελληνικό Ορειβατικό Σύλλογο Δράμας στις 
ανωτέρω δημόσιες δασικές εκτάσεις 8.000,00 τ.μ. και 
3.000,00 τ.μ. στις θέσεις «Άγιο Πνεύμα» και «Πευκώνας» 
αντίστοιχα του Φαλακρού Όρους περιοχής κοινότητας 
Βώλακα του Νομού Δράμας, σύμφωνα με τους όρους 
που έγινε η παραχώρηση των εκτάσεων στη Γ.Γ.Α., ήτοι 
με δαπάνες του ΕΟΣ και κατόπιν σχεδίων και προδιαγρα-
φών εγκεκριμένων από τη Γ.Γ.Α. και για την άσκηση από 
το αθλητικό σωματείο μόνο αθλητικών δραστηριοτήτων 
που προβλέπονται από το καταστατικό του.

12. Την υπ’ αρ. 605871/14.12.2021 απόφαση του 
Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΑΔΑ: 

ΨΞΟ14653Π4-8Η1) για την ανάκληση της υπ’ αρ. 
29465/8.3.2000 απόφασης του Γραφείου Ακίνητης Πε-
ριουσίας της Γενικής Διεύθυνσης Υποστήριξης Αθλητι-
σμού της Γ.Γ.Α. περί εγκατάστασης του Σωματείου ΕΟΣ 
Δράμας σε χώρο της Γ.Γ.Α. στο Φαλακρό Όρος Δράμας.

13. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡ.ΥΦ./266847/
2602/3.6.2020 έγγραφο του Αντιπεριφερειάρχη Δράμας 
προς το Γραφείο Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού.

14. Το από 10.6.2020 Ενημερωτικό Σημείωμα προς την 
Ιεραρχία του Τμήματος Ακίνητης Περιουσίας και Αθλη-
τικής Υποδομής της Διεύθυνσης Τεχνικών Αθλητικών 
Έργων και Υποδομών της Γ.Γ.Α..

15. Το υπ’ αρ. 11243/20.11.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας 
Δράμας.

16. Το υπ’ αρ. 244853/19.10.2021 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Δράμας προς τη Γ.Γ.Α..

17. Το υπ’ αρ. 581010/10.12.2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αθλητικών Φορέων της Διεύθυνσης Αγωνιστικού 
Αθλητισμού της Γ.Γ.Α. προς τη Διεύθυνση Τεχνικών Αθλη-
τικών Έργων και Υποδομών της Γ.Γ.Α. με το συνημμένο 
ενημερωτικό σημείωμα προς την Ιεραρχία.

18. Το υπ’ αρ. 10640/123/21.1.2022 (υπό στοιχεία 
ΥΠΠΟΑ/42963/3.2.2022) έγγραφο του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης προς το Γραφείο του 
Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού.

19. Το υπ’ αρ. 700/27.1.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης προς 
τον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού (υπό στοι-
χεία ΥΠΠΟΑ 32452/27.1.2022) με το οποίο ζητά την πα-
ραχώρηση των ανωτέρω εκτάσεων στις θέσεις «Άγιο 
Πνεύμα» και «Πευκώνας» αντίστοιχα του Φαλακρού 
Όρους περιοχής κοινότητας Βώλακα του Νομού Δρά-
μας, σύμφωνα με τους όρους που έγινε η παραχώρηση 
των εκτάσεων στη Γ.Γ.Α. προς την Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης.

20. Το απόσπασμα της υπ’ αρ. 111/2022 απόφασης 
της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης περί αποδοχής της παραχώρη-
σης κατά χρήση των εκτάσεων στις δασικές θέσεις Άγιο 
Πνεύμα και Πευκώνας του Φαλακρού Όρους Ν. Δράμας.

21. Τις εισηγήσεις των ΓΔΟΥ των Υπουργείων Οικο-
νομικών, Εσωτερικών και Πολιτισμού και Αθλητισμού 
αντίστοιχα.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά δαπάνη επί του Π/Υ της Περιφέ-
ρειας Αν. Μακεδονίας - Θράκης, όπως αναφέρεται στην 
υπ’ αρ. 74715/1002/14.3.2022 βεβαίωση, αποφασίζουμε:

Παραχωρούνται κατά χρήση για αόριστο χρονικό δι-
άστημα και χωρίς αντάλλαγμα προς την Περιφερειακή 
Ενότητα Δράμας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο-
νίας - Θράκης, δημόσιες δασικές εκτάσεις 8.000 τμ και 
3.000 τμ που βρίσκονται στις δασικές θέσεις «Άγιο Πνεύ-
μα» και «Πευκώνας» αντίστοιχα του Φαλακρού Όρους 
περιοχής κοινότητας Βώλακα του Νομού Δράμας, με τα 
στοιχεία που αναφέρονται στην υπ’ αρ. 705/3.11.1997 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24769Τεύχος B’ 2511/20.05.2022

απόφαση παραχώρησης προς την Γ.Γ.Α. της Διεύθυνσης 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Περιφέρειας της Περιφέ-
ρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, όπως τροπο-
ποιήθηκε-συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 1280/27.2.2004 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών της Γενικής Διεύθυνσης 
Περιφέρειας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης και εμφανίζονται στα συνημμένα δύο (02) το-
πογραφικά διαγράμματα και τα οποία αποτελούν ανα-
πόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η παραχώρηση χρήσεως πραγματοποιείται υπό τις 
προϋποθέσεις που ορίζονται από τις διατάξεις του άρ-
θρου 23 του ν. 4049/2012 (Α΄ 35), όπως τροποποιήθηκε 
το πρώτο εδάφιο με το άρθρο 44 του ν. 4250/2014 (Α΄ 74) 
και συγκεκριμένα:

α) Να διατηρείται η αθλητική χρήση της παραχωρη-
μένης έκτασης για όλη τη διάρκεια της παραχώρησης.

β) Το συνολικό κόστος τυχόν εργασιών για την ανέ-
γερση ή κατασκευή νέων αθλητικών εγκαταστάσεων ή 
η τέλεση εργασιών επισκευής, ανακαίνισης, επέκτασης ή 
βελτίωσης των υφιστάμενων, να γίνεται με δαπάνες της 
παραχωρησιούχου Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονί-
ας - Θράκης βάσει μελετών που θα συντάσσονται από 
αυτήν και θα εγκρίνονται από τη Γ.Γ.Α..

γ) Το σύνολο των πάσης φύσεως λειτουργικών δα-
πανών να καλύπτεται αποκλειστικά και μόνο από την 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.

δ) Οι προαναφερθείσες δημόσιες δασικές εκτάσεις θα 
παραδοθούν με πρωτόκολλο παράδοσης και παραλαβής 
από την Γ.Γ.Α. στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης.

Η κοινή επιτροπή παράδοσης και παραλαβής θα απο-
τελείται από έναν εκπρόσωπο της Γ.Γ.Α. και δύο εκπροσώ-
πους της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24770 Τεύχος B’ 2511/20.05.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24771Τεύχος B’ 2511/20.05.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24772 Τεύχος B’ 2511/20.05.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 10 Φεβρουαρίου 2022

Οι Προϊστάμενοι Γενικών Διευθύνσεων

Δημοσίας Περιουσίας  Οργάνωσης
και Κοινωφελών  Αθλητισμού
Περιουσιών  του Υπουργείου
του Υπουργείου  Πολιτισμού
Οικονομικών και Αθλητισμού

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΑΣΤΑΘΗΣ

Οικονομικών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής 
Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 319 (3)

    £ροσθήκη Τμημάτων σπουδών, στο Ωδείο με την 
επωνυμία ΔΗΜΟΤ��Ο ΩΔΕ�Ο ΑΧΑ¤ΝΩΝ του οποί-
ου η άδεια ίδρυσης και λειτουργίας έχει μεταβι-
βαστεί στην ΔΗΜΟΤ��Η �Ο�ΝΩΦΕΛΗ Ε£�ΧΕ�¤Η-
ΣΗ ΑΧΑ¤ΝΩΝ (ΔΗ�ΕΑ). 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tης παρ. 1ζ του άρθρου 58, το στοιχείο 28 της παρ. 

4 του άρθρου 94 και την παρ. 1 του άρθρου 95 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).

2. Το άρθρο 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση Θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 302).

3. Τον ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως Θεμάτων αφο-
ρούντων εις τον κανονισμό λειτουργιάς των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων» (Α΄ 90).

4. Το β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών 
ιδρυμάτων» (Α΄ 7).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/1216/2011 
κοινή υπουργική απόφαση «Διεκπεραίωση και απλού-
στευση της διοικητικώς διαδικασίας χορήγησης Άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών εκπαιδευ-
τικών ιδρυμάτων (Ωδείων, μουσικών σχολών ή Παραρ-
τημάτων αυτών) μέσω των Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέ-
τησης» (Β΄ 693).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/2004 υπουρ-

γική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτιρίων για 
στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β΄ 1595).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/94 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυ-
ση Ανωτέρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και 
ιδιωτικών Μουσικών Εκπαιδευτηρίων » (Β΄ 123).

8. Την υπ’ αρ. 7275/10.1.2022 απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
αναφορικά με τις προϋποθέσεις λειτουργίας Σχολών Πα-
ραδοσιακής Μουσικής (Β΄ 77).

9. Την υπ’ αρ. 52074/18.10.1985 (Β΄ 707) απόφαση του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού, με την οποία 
χορηγήθηκε άδεια ίδρυσης και λειτουργίας στο Δημο-
τικό Ωδείο Αχαρνών, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 
αρ. 35894/4.8.1997 (Β΄ 784) και 64622/1940/4.7.2008 
(Β΄ 1439) όμοιες πράξεις.

10. Την υπ’ αρ. 785/2012 απόφαση του Αντιδημάρχου 
Αχαρνών για την μεταβίβαση της άδειας ιδρύσεως και 
λειτουργίας του Δημοτικού Ωδείου Αχαρνών από την 
Δημοτική Επιχείρηση ΚΕΠΕΔΑ στη ΔΗΚΕΑ (Δημοτική 
Κοινωφελή Επιχείρηση Αχαρνών), καθώς και την διοί-
κηση του την οποία θα ασκεί το Διοικητικό Συμβούλιο 
της ΔΗΚΕΑ.

11. Την υπ’ αρ. 28/15.3.2022 απόφαση του Δ.Σ της
ΔΗΚΕΑ με θέμα: Έναρξη λειτουργίας σχολών Παραδοσι-
ακής Μουσικής στο Δημοτικό Ωδείο Αχαρνών.

12. Το γεγονός ότι το εν λόγω Ωδείο δεν εμπίπτει στις 
διατάξεις για την καταβολή του παραβόλου, αποφασί-
ζουμε:

1. Την προσθήκη στο Ωδείο με την επωνυμία «ΔΗΜΟ-
ΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ ΑΧΑΡΝΩΝ του οποίου η άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας έχει μεταβιβαστεί στην ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩ-
ΦΕΛΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΧΑΡΝΩΝ (ΔΗΚΕΑ), που βρίσκεται 
στην Πλατεία Αγ. Νικολάου 3, (1ος όροφος) στον Δήμο 
Αχαρνών, των παρακάτω Τμημάτων σπουδών:

α) Σχολής Παραδοσιακής Μουσικής με Τμήματα:
αα. Τραγουδιού και Οργάνων πανελλήνιου και ευρύ-

τερου ανατολικού ρεπερτορίου. 
αβ. Οργάνων τοπικών παραδοσιακών ρεπερτορίων.
αγ. Οργάνων του ειδικού ρεπερτορίου της Νεοελληνι-

κής λαϊκής Αστικής Μουσικής και 
αδ. Θεωρητικών.
2. Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Δήμου Αχαρνών.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αχαρνές, 10 Μαΐου 2022

Ο Δήμαρχος

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΒΡΕΤΤΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025112005220008*


